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MIRË SË VINI NË SIERRE! 
 
Kjo broshur do t’ju jap informatat kryësore për qytetin e Sierrit në dega të ndryshmë. Shpresojm 
se do t’ju ndihmon për integrimin të lehtë në qytetin e juaj të ri! 
 
Për më shumë informata: 
www.sierretakeuil.ch: websiti i dobishëm për të jetuar mirë në Sierre 
www.sierre.ch: websiti zyretar i Sierrit 

 
 Qyteti 
 
Sierre është i vendosur në kantonin e Valaisit, në kufirin me pjesën gjermanë ë kantonit ("Valaisi 
i nalt"). Për kundrazi me qytetët tjera që zhvillohen për rreth një bërthamë qendror, Sierre është 
maruar për rreth lagjevë ë tij, qe ruajn ende sot njëfarë autonomi. Qyteti eshte i njohur për 
ndriçimin e dielit, për verën, për kështjellat, për industritë dhë shkollatë t larta të tij. 

 
 Qytetarët e Sierrit 

 
Sierre i ka 15'452 banor . Çdo vit, më shumë së 1000 persona të rinj vendosen në Sierre. 
 
Prejardhjet  janë të ndryshme: 70,6% janë nga Zvicëra dhë 29,4% kan prejardhje jasht vendit. 
Tërëshisht, 95 nënshtëtesi janë të përfaqësuar në mës popullatës. 
 
Gjuhtë që fliten më perqindje më të lartë janë: frengjishtja (66,9%), portugalishtja (9,6%), 
gjermanishtja (8,9%) dhë italishtja (8,5%). 
 
82% të popullatës e kan fenë  katolike, 4,5% janë protestante dhe 4,2% mysliman. 
 
Kontaktët për fe  
Famulli krishterë (gj. a. italishtja, portugalishtja dhë ortodoxe): www.paroissecteur-sierre.ch 
Kisha evangjelike e Sierrit: Tél. 027/456 13 10 
Islam: Qëndra islamike në Sion, rue du Stade 4, 1950 Sion / Tél. 027/203 53 95 

 
 Administrata 
 
Administrata komunale   
është në ndihmë e gjithë popullatës sierrane. Shërbimët e ndryshëm të administratës janë në 
ndërtesën e « Hôtel de Ville ». 
 
Adresa:  Hôtel de Ville, Case postale 96, 3960 Sierre  
Telefon : 027/ 452 01 11 
E-mail : ville@sierre.ch 
Website : www.sierre.ch 
 
Në çoftë së keni probleme në ecjen ë juaj administrative, sa i perkët gjuhës ose kulturës, mos 
keni frikë, kontaktoni delegatë për integrimin në qytet : 
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Kontakt:  Marie-Françoise Pitteloud  
Zyrë:  n.305, au 3ème étage de l'Hôtel de Ville  
Telefon:  027/ 452 02 34.  
E-mail:  marie-francoise.pitteloud@sierre.ch 
 
Numrat në rast urgjent  
Policia:  117  
Zjarrfiksat:  118 
Mjeku jasht orari të punës:  0900 144 033 
Farmacija jasht orari të punës:  0900 558 143   
Policia komunale:  027/ 4520 117     
Ambulanta dhe mjeku:  144 (VETËM URGJENCAT) 
SOS Rinia:  147  
Dentisti jasht orari të punës:  0900 558 143 
 
Kontrolla e banorëve  
Si të mbrrini në Sierre, keni për detyrë me u lajmëru ne kontrollen e banorëve. 
 
Adresa:  Kontrolla e banorëve gjindet në pjesën e djatht e « Hôtel de Ville ».  
Telefon:  027/452 01 11  
Orari i punës : prej te henes deri të prëmten nga 08:00 deri 12:00, dhë te merkuren nga 13:30 
deri 16:00.  
 
Leja e qëndrimit  
Në Zvicer, janë 5 leja të ndryme kryesore: 

 
Leja B:  e cila duhet të vazhdohet çdo vit për ata që vin nga shtetet jasht Evrope, dhe çdo 5 vite 
per shtetët në KE/BEKL. 
Leja C:  e cila duhet të vazhdohet çdo 5 vite për shtetas evropjan dhë jo evropjan. 
Leja L:  vlen për një periudhë më pak se një vit, që vazhdohet. 
Leja F: për të lejuarit perkohshëm. 
Leja N:  për personat së kerkojn azil. 

 
Për më shumë informata sa i përket lejes ë qëndrimit, vizitoni faqen e Zyrës federale te 
shpërnguljes: 
www.bfm.admin.ch.  
 
Marrja e shtetësisë  
 
Marrja normale: Pas 12 vite qendrimi në Zvicër, nje person i huaj ka mundësin të kerkoj marrjen 
e shtetësisë zvicerane. Vitet ë kaluar në Zvicër prej moshes 10 deri 20 vjeqare vlejn dyfish. 
Duhet me jetu 5 vjet në Valais dhë 3 vjet ne komunen e njëjët. 
 
Marrja e lehtë: Personi i martuar me një Zviceran, mundet me kerku marrjen ë shtetësisë Pas 5 
vjet qëndrimi në Zvicer dhë 3 vjet martesë. 

Për kërkesat e marrjës së shtetësisë duhet më u lajmëru të Shteti (=Kantoni) i Valaisit, te 
sherbimi i popullates dhe shpërnguljes. Telefoni direkt:  027/606 55 61 ou 62 (marrja normale) / 
027/606 55 50 (marrja e lehtë) 

 


